重组相关的

承诺

股份

限售

文广集团 1、本次交易完成后，公司持有的东方明珠股份相应变更为百视通股份并上市之日起 36

个月内，本公司不转让该等通过本次换股吸收合并而增持的百视通股份，之后按照中

国证监会及上海证券交易所的有关规定执行。2、本公司拟以注入资产认购的百视通新

增股份自该股份发行上市之日起 36个月内不转让。

本次重大

资产重组

中作出

是 是

与重大资产

重组相关的

承诺

股份

限售

文广投资中心、上

海国和基金、交银

文化基金、绿地金

控、上汽投资、上

海光控投资、长江

养老、招商基金、

国开金融、中民

投、中民投资本

以现金认购的百视通非公开发行的新增股份自该股份发行上市之日起 36 个月内不转

让。

本次重大

资产重组

中作出

是 是

2016 年半年度报告

53 / 199

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

公司于 2016 年 4 月 25 日召开第八届董事会第十二次会议审议通过《关于聘任公司 2016 年度审计机构的议案》，拟继续聘请立信会计师事务所（特

殊普通合伙）担任上海东方明珠新媒体股份有限公司 2016 年度的审计机构及内部控制审计机构，并拟提请股东大会授权公司董事会与立信会计师事务所

（特殊普通合伙）协商确定 2016 年度业务报酬。该议案已经 2016 年 5月 27 日召开的公司 2015 年年度股东大会审议通过。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司组织召开了1次股东大会、4次董事会、2次监事会，累计发布50份临时公告。公司按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准

则》等法律法规和中国证监会、上海证券交易所发布的有关上市公司治理规范性文件要求，不断完善公司法人治理结构，加强内控体系建设，完善各项

规章制度，强化信息披露管理工作，增强制度执行力度，不断提升公司治理水平。

同时，公司股东大会、董事会、监事会和经营管理层依法行使各自职权，独立运作、科学决策。公司董事、监事以及高级管理人员诚信、勤勉地履

行职责，不断提高规范运作意识，促进公司规范运作与健康发展，切实维护了公司利益和广大公司股东的合法权益

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

2016 年半年度报告

54 / 199

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2016 年半年度报告

55 / 199

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 1,046,153,808 39.83   -21,462,309 -21,462,309 1,024,691,499 39.01

1、国家持股

2、国有法人持股 756,421,381 28.80   0 0 756,421,381 28.80

3、其他内资持股 289,732,427 11.03   -21,462,309 -21,462,309 268,270,118 10.21

其中：境内非国有法人持股 288,696,350 10.99   -20,426,232 -20,426,232 268,270,118 10.21

境内自然人持股 1,036,077 0.04   -1,036,077 -1,036,077 0 0.00

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,580,384,808 60.17   21,462,309 21,462,309 1,601,847,117 60.99

1、人民币普通股 1,580,384,808 60.17   21,462,309 21,462,309 1,601,847,117 60.99

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,626,538,616 100   0 0 2,626,538,616 100.00

2016 年半年度报告

56 / 199

2、 股份变动情况说明

2015 年 6月完成的重大资产重组中，公司共计发行人民币普通股（A 股）股票 1,512,802,541 股。其中：

（1）文广投资中心、上海国和基金、交银文化基金、绿地金控、上汽投资、上海光控投资、长江养老、招商基金、国开金融、中民投资本认购的股

份，合计持有限售股 308,356,457 股，承诺在发行结束之日起 36个月内不上市交易或转让，预计将于 2018 年 5月 21 日上市流通；

（2）文广集团因百视通（SH600637）换股吸收合并东方明珠集团（SH600832）而获得上市公司增发的 578,051,225 股新增股份承诺自上市之日起锁

定 36个月，预计将于 2018 年 6月 4日上市流通；

（3）上市公司向文广集团发行股份购买其持有的四家标的公司股权的 138,283,817 股新增股份，文广集团承诺自上市之日起锁定 36个月，预计将

于 2018 年 6 月 12 日上市流通；

（4）因上市公司发行股份购买四家公司资产，北京弘毅、文化产业基金、上海联新、亿友商贸、同方创投、同利创投、黄建新、张小童、陈澍认购

的股份，合计持有限售股 21,462,309 股，已于 2016 年 6月 13 日上市流通，详见公司 2016 年 6月 4日的公告（临 2016-035）；

详细内容参见上海证券交易所网站及《上海证券报》上刊登的相关公告。

[…]

其中：韩元 2,145,683,912.00 0.0057 12,331,245.44

其他应付款

其中：美元 10,280.87 6.6312 68,174.51

港元 81,632.32 0.8547 69,771.14

韩元 136,461,196.00 0.0057 784,242.49

新加坡元 107.46 4.9239 529.12

澳元 230.93 4.9452 1,142.00

短期借款

其中：美元 52,315,241.50 6.6312 346,912,829.43

汇率变动敏感性分析

于 2016 年 06 月 30 日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对美元、欧元、港

币等主要外币升值或贬值 3%，则公司将减少或增加净利润 130.21 万元（2015 年 12 月 31 日

1,529.65 万元）。管理层认为 3%合理反映了下一年度人民币对主要货币可能发生变动的合理范围。

（2）利率风险

导致利率风险的主要项目以及风险管理目标、政策和程序

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

2016 年半年度报告

173 / 199

公司主要持有固定利率的应付债券和银行贷款。

利率变动的敏感性分析

管理层认为上述政策实现了这些风险之间的合理平衡，公司不存在重大利率风险。

（3）其他价格风险

本公司持有其他上市公司的权益投资，管理层认为这些投资活动面临的市场价格风险是可以

接受的。

本公司持有的上市公司权益投资列示如下：

项   目  期末余额   期初余额

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具   1,582,522.10  2,094,228.43

可供出售金融资产 1,545,283,731.33 2,150,235,549.92

截止2016年6月30日，在所有其他变量保持不变的情况下，假设权益工具的价值上涨或下跌5%，

则本公司将增加或减少净利润79,126.11元、其他综合收益57,948,139.92元（2015年12月31日：

104,711.42元、60,336,415.38元）。管理层认为在不考虑市场异常波动的情况下，上述假设合理

反映了下一年度权益工具价值可能发生变动的范围。

十一、 公允价值的披露

√适用 □不适用

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位:元币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融资产

1,582,522.10   1,582,522.10

1.交易性金融资产 1,582,522.10   1,582,522.10

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 1,582,522.10   1,582,522.10

（3）衍生金融资产

2.指定以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资

产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产 1,552,575,102.20 -7,291,370.87  1,545,283,731.33

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 1,552,575,102.20 -7,291,370.87  1,545,283,731.33

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的

土地使用权

（四）生物资产

1.消耗性生物资产

2016 年半年度报告

174 / 199

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产

总额
1,554,157,624.30 -7,291,370.87   1,546,866,253.43

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

（六）指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益的金

融负债

持续以公允价值计量的负债

总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资

产总额

非持续以公允价值计量的负

债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

股票的截止 2016 年 06 月 30 日的收盘价格。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

   单位：元

项目 期末公允价值 估值技术
重要参数

定性信息 定量信息

北京歌华有线电视

网络股份有限公司
301,645,661.95

按照剩余限售

期间调整公允

价值

锁定期交易天数

与估值日至流通

日剩余天数差额

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息